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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá podobou neformálního vzdělávání a informálního učení

ve vzájemně prospěšných neziskových organizacích. Zaměřuje se na členění neziskového

sektoru, jeho historii na území České republiky a dává jej do souvislosti s dobrovolnictvím

a občanskou společností. Dále jsou v práci vymezena specifika neformálního vzdělávání a

informálního učení, spolu s koncepty celoživotního učení, lidského a sociálního kapitálu.

Součástí práce je případová studie, jejímž cílem je identifikace a kategorizace podob

neformálního vzdělávání a informálního učení ve vybraných vzájemně prospěšných

neziskových organizacích.

Klíčová slova: neziskový sektor, vzájemně prospěšné neziskové organizace, neformální

vzdělávání, informální učení, případová studie
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Abstract

The bachelor thesis deals with the state of non-formal education and informal learning

in mutually beneficial non-profit organizations. The thesis focuses on division and history

of the non-profit sector in the territory of Czech republic and links the non-profit sector

with volunteering and civil society. In the thesis is also specified non-formal education and

informal learning, alongside the concepts of lifenolong learning, human and social capital.

Part of this thesis is a case study which aims to identify and categorize non-formal

education and informal learning in selected mutually beneficial non-profit organizations.

Key words: non-profit sector, mutually beneficial non-profit organizations, non-formal

education, informal learning, case study

5

Obsah

0 ÚVOD ......................................................................................................................................... 7

1 NEZISKOVÝ SEKTOR ........................................................................................................... 9

1.1 Neziskový sektor v legislativě České republiky ................................................................. 9

1.2 Akademické členění neziskového sektoru ........................................................................ 10

1.3 Historie neziskového sektoru na území České republiky.................................................. 12

1.4 Souvislost neziskového sektoru, občanské společnosti a dobrovolnictví ......................... 14

2 NEFORMÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................................... 16

3 INFORMÁLNÍ UČENÍ .......................................................................................................... 20

4 EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ......................................................................................................... 23

4.1 Metodologické aspekty šetření .......................................................................................... 23

4.2 Rozhovory pomocí návodu ............................................................................................... 26

4.3 Selektivní protokoly nahraných rozhovorů ....................................................................... 27

4.3.1 TJ Sokol Libčice ....................................................................................................... 27

4.3.2 SNK Liběhrad ........................................................................................................... 30

4.3.3 Svaz včelařů .............................................................................................................. 32

4.3.4 Spolek historického tance Mariane ........................................................................... 32

4.3.5 Pěvecký sbor Scandula .............................................................................................. 33

4.3.6 Mateřské centrum Malina ......................................................................................... 34

4.3.7 Libčice.net ................................................................................................................. 35

4.3.8 Junák-svaz skautů a skautek ČR ............................................................................... 36

4.3.9 Svaz chovatelů .......................................................................................................... 37

4.3.10 Svaz postižených civilizačními chorobami ............................................................... 38

4.3.11 AFK Libčice .............................................................................................................. 38

4.4 Analýza dat získaných šetřením ........................................................................................ 40

4.5 Neformální vzdělávání ve zkoumaném prostředí ............................................................. 41

4.6 Informální učení ve zkoumaném prostředí ....................................................................... 43

5 ZÁVĚR..................................................................................................................................... 45

6

6 Soupis bibliografických citací ................................................................................................ 47

7 Přílohy ...................................................................................................................................... 51

7.1 Příloha A .......................................................................................................................... 51

7.2 Příloha B .......................................................................................................................... 53

7

0 ÚVOD

Neziskový sektor v České republice za posledních dvacet let značně nabyl na významu.

Zájem o něj se neustále zvyšuje, a to jak z hlediska teoretického či politického, tak i

praktického, což se projevuje především stále narůstajícím počtem neziskových organizací.

Jednou z významných součástí neziskového sektoru jsou vzájemně prospěšné neziskové

organizace. Hlavní činnost těchto organizací směřuje k uspokojování potřeb vlastních

členů, kteří se organizaci věnují ve volném čase. Členství v těchto organizacích přináší

jedincům a dané komunitě mnoho výhod, v kontextu vzdělávání dospělých se jedná

o neformální vzdělávání a informální učení.

Cílem této bakalářské práce je rozkrýt podoby neformálního vzdělávání a informálního

učení ve vzájemně prospěšných neziskových organizacích. Přistupuji k tomu ve dvou

rovinách. V teoretické rovině se věnuji vymezení neziskového sektoru, neformálního

vzdělávání, informálního učení a přímo související problematiky, jako je občanská

společnost, lidský kapitál atp. V empirické rovině se věnuji případové studii, ve které se

snažím identifikovat a kategorizovat podoby neformálního vzdělávání a informálního

učení ve vybraných vzájemně prospěšných neziskových organizacích.

Práce se skládá ze čtyř kapitol. V první z nich se zabývám členěním neziskového sektoru,

jeho historií na území České republiky a dávám jej do souvislosti s problematikou

dobrovolnictví a občanské společnosti. V této části vycházím především z práce trojice

spolupracujících autorů – Angelovské, Friče a Goulliho (2009), kteří komplexně

pojednávají o stavu neziskového sektoru v České republice.

Ve druhé a třetí kapitole se věnuji neformálnímu vzdělávání, informálnímu učení a s nimi

souvisejícím fenoménům, jako je celoživotní učení, lidský a sociální kapitál. V souvislosti

s těmito tématy jsem se snažil zachovat pluralitu přístupů, žádný z použitých zdrojů

nepovažuji za dominantní. Vycházel jsem jak ze zahraničních autorů (Jarvis, 2006; Smith,

2009; Keeley, 2007; ad.), tak z českých autorů (Beneš, 2008; Hladílek, 2009; Tureckiová,

2008), ale i ze zdrojů vytvořených institucemi jako je Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy nebo Český statistický úřad.
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Ve čtvrté kapitole, která je v práci ústřední, předkládám empirické šetření, jehož účelem

bylo identifikovat a kategorizovat podoby neformálního vzdělávání a informálního učení

ve vybraných vzájemně prospěšných neziskových organizacích na území města Libčice

nad Vltavou. Metodou tohoto šetření byly kvalitativně zaměřené rozhovory s vedoucími

organizací a studium dokumentů. V kapitole jsou uvedeny selektivní protokoly vytvořené

ze záznamů jednotlivých rozhovorů. V analýze výsledků šetření se zaměřuji na podobnosti

mezi organizacemi z hlediska neformálního vzdělávání, informálního učení, ale i dalších

aspektů souvisejících s životem té které organizace.

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce PhDr. Martinovi Kopeckému, Ph.D.,

za cenné rady a čas věnovaný vedení práce, PhDr. Jiřímu Reichlovi, Ph.D., za podnětné

připomínky týkající se empirického šetření, a také respondentům, kteří se ochotně

zúčastnili šetření.

9

1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Neziskový sektor je často nazýván třetím sektorem, což akcentuje jeho odlišnost od trhu a

státu. Anheier uvádí podmínky, které by měly splňovat subjekty uvnitř třetího sektoru.

První podmínkou je určitá míra institucionalizace, ta je zajišťována vnitřní organizační

strukturou, relativní stálostí cílů, struktury a aktivit. Další podmínkou je institucionální

nezávislost na státním aparátu, spolu s faktickou samostatností v oblasti řízení vlastních

aktivit. Neziskovost je předpoklad určující, jak se má nakládat se ziskem, tedy

nerozdělovat jej mezi vlastníky nebo členy. V poslední řadě je důležitá jistá míra

dobrovolné účasti, to implikuje nejen využívání dobrovolníků pro fungování organizace,

ale také dobrovolnost z hlediska legislativního, jinými slovy nikdo nesmí být nucen být

členem nebo participovat na chodu organizace (Anheier, 2003, s. 249–250).

1.1 Neziskový sektor v legislativě České republiky

V souvislosti s novým občanským zákoníkem platným od 1. ledna 2014 a zákonem

o obchodních korporacích doznal pohled na jednotlivé části neziskového sektoru zásadních

změn, zejména pokud se jedná o využívanou terminologii. Termín občanské sdružení je

nahrazen pojmem zapsaný spolek. „(1)Hlavní činností spolku může být jen uspokojování a

ochrana těch zájmů, k jejichž naplňování je spolek založen. Podnikání nebo jiná výdělečná

činnost hlavní činností spolku být nemůže. (2) Vedle hlavní činnosti může spolek vyvíjet

též vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, je-


[…]


podařilo – z důvodu nesnadné identifikace informálního učení – naplnit jen částečně,

poukázalo na některé důležité jevy. V první řadě se jedná o fakt, že ve vybraných

organizacích se vyskytuje neformální vzdělávání i informální učení, přičemž oba procesy

nabývají rozmanitých podob a jsou vzájemně provázané. Tato provázanost se ve většině

případů projevuje tím, že neformálnímu vzdělávání předchází dlouhodobý proces

informálního učení. Na základě činnosti vybraných organizací dochází k rozvoji lidského a

sociálního kapitálu především právě díky informálnímu učení a neformálnímu vzdělávání.

Skutečnost, že k těmto procesům dochází dlouhodobě, je v souladu s myšlenkami konceptů

life-wide a lifelong learning. Za důležitý přínos šetření rovněž považuji poukázání na

nesnadnost identifikace informálního učení. V neposlední řadě vidím jako přínos

reciprocitu šetření. Několik respondentů se mi svěřilo, že po našem rozhovoru přikládají

informálnímu učení větší důležitost než dříve.

Libčice nad Vltavou mají pouze okolo 3 000 obyvatel, z hlediska regionálního

společenského života tedy zkoumané vzájemně prospěšné neziskové organizace hrají

poměrně významnou roli. Nacházejí se zde jak organizace tradiční, tak zcela nové, přesto

mezi nimi lze nalézt podobnosti jak z hlediska neformálního vzdělávání a informálního

učení, tak i dalších aspektů života organizací. Jedná se například o spolupráci mezi

jednotlivými organizacemi, která je také významným zdrojem informálního učení.

Výsledky šetření poukázaly na některé zajímavé oblasti, jejichž důkladnější zkoumání by

dle mého názoru bylo přínosem. Jedná se například o fenomén mezigeneračního učení,

který se zde objevil v obou svých podobách, předávání zkušeností mladším jedincům

staršími a učení starších mladšími, které nejčastěji souvisí s informačními technologiemi.

Jinou oblastí, kterou považuji za hodnou hlubšího prozkoumání, je význam informálního

učení pro jedince ve srovnání s učením se v jiných oblastech života. Problematika

neformálního vzdělávání a informálního učení ve vzájemně prospěšných neziskových

organizacích je dosud velmi málo popsána a nabízí řadu možných realizovatelných šetření.
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7 Přílohy

7.1 Příloha A

Návod k rozhovoru

1. O organizaci: Jaký je její účel? Kolik má členů? Jak dlouho funguje? Jaká je

organizační struktura? (Vertikální i horizontální členění) Jaké jsou jednotlivé řídící

pozice? Jaká kvalifikace je vyžadovaná pro jejich provozování? Je získána uvnitř či

vně organizace? Jak jste získal/a kompetence pro vykonávání Vaší funkce? Je tomu

tak i v současné době? Vychováváte si nástupce? Jak?

2. Aktuálně: Jaký je status organizace? (zapsaný spolek…) Proběhly nějaké změny v

souvislosti se změnou legislativy? Jak probíhá každodenní (týdenní) život

organizace? Jak fungovala v minulosti? (Problémy, úspěchy) Jaké má ambice do

budoucna? Co je potřeba udělat k jejich splnění?

3. Vysvětlení rozdílu mezi neformálním vzděláváním a informálním učením:

a) Za neformální vzdělávání se považuje aktivita, jejímž předem naplánovaným

cílem je vzdělávání. Je strukturovaná a organizovaná z hlediska náplně, času a

místa. Nejčastěji je vykonávána lektorem.

b) Informální učení zahrnuje všechny ostatní aktivity, které vedou k získání znalostí

nebo osvojení si dovedností, což ale nemusí být účelem těchto aktivit.

Charakteristickým rysem informálního učení je každodennost a různorodost, může

se jednat o čtení manuálu, skupinové aktivity, ale i rozhovor dvou lidí.

4. Probíhá v organizaci neformální vzdělávání? Jakým způsobem? Jak dlouho/často?

Jakou má podobu? (individuální, skupinové, strukturované) Co je cílem

vzdělávání? Plní podle vás tento cíl?

5. Existují v organizaci situace, při kterých by mohlo docházet k informálnímu učení?

(Případná rekapitulace běžného provozu) Dochází v organizaci k situacím, které

vyžadují kolektivní spolupráci, vyjednávání atp.? Projděme si jednotlivé členy a

jejich úlohu v organizaci, významné akce v průběhu roku a přípravu na ně.
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6. Doplňující individuální otázky v celém průběhu. Jednalo se především o otázky

vztahující se ke specifikům té které organizace. Jako příklad lze uvést například

čekatelskou zkoušku v případě organizace Junák- svaz skautů a skautek ČR.

Otázky zněly: Jak probíhá standardní příprava na tuto zkoušku? Připravují se na ní

takto členové Vaší organizace? Jak jste se na zkoušku připravovala Vy? Co bylo na

zkoušce nejtěžší? Využila jste znalosti a dovednosti naučené na zkoušku i

v běžném provozu organizace? Atp.
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7.2 Příloha B

Tabulka přehledu neformálního vzdělávání ve zkoumaném prostředí

Neformální vzdělávání související

s řízením organizace probíhá:

Neformální vzdělávání související

s běžným provozem organizace

probíhá:

Uvnitř

organizace

Mimo

organizaci

Uvnitř

organizace

Mimo

organizaci

Sokol Ne Ano Ne Ano

Liběhrad Ne Ano Ne Ne

Svaz včelařů Ne Ne Ano Ano

Mariane Ne Ne Ano Ano

Scandula Ne Ne Ano Ne

Mc Malina Ne Ne Ne Ano

Libčice.net Ne Ano Ne Ano

Skaut Ne Ano Ano Ano

Svaz chovatelů Ne Ne Ano Ano

S. p. c. ch. * Ne Ne Ne Ne

AFK Libčice Ne Ne Ne Ano

*Svaz postižených civilizačními chorobami
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