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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaná bakalářská práce má rozsah pouhých 40 stran výkladového textu a je

rozdělena do čtyř samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Text je rovněž doplněn dvěma

přílohami. Zvolené téma lze hodnotit jako výsostně specifické a netradiční, v každém případě

však odpovídající odborné profilaci katedry.

Ačkoli je Úvod práce poněkud sporý, obsahuje většinu požadovaných údajů.

Postrádám tak pouze shrnutí dosavadního zpracování problematiky. Text jako celek je

poměrně stručný, přesto však funkční. Problém ovšem vidím v celkové homogenitě výkladu,

kdy především úvodní teoretické kapitoly nejsou dostatečně konvergentně propojeny a netvoří

jednotný celek. Explicitním příkladem je druhá a třetí kapitola (podrobněji níže). Např. oblast

sportu s tématikou neformálního vzdělávání souvisí pouze velmi vzdáleně a pokud autor cítil

potřebu tento segment podrobněji analyzovat, bylo by vhodnější jej zařadit do celku

spojeného s informálním učením. Téma zpracováno pouze na základě osobních domněnek,

bez očekávaného teoretického zakotvení v odborné literatuře, má navíc minimální vypovídací

hodnotu. Zřetelná je i snaha autora více či méně koherentně propojit ústřední téma práce

s často zcela odlišně zaměřenými koncepty.

2. Odborná úroveň

Výchozí problematika je poměrně náročná a autorem dle mého názoru bohužel ne

zcela ideálně uchopená. Celková podoba textu je determinována přílišnou závislostí na

omezeném množství výchozích zdrojů a rovněž tím, že zvolená oblast je velmi komplexní a v

zásadě není možné ji na poměrně omezeném prostoru dostačujícím způsobem analyzovat.

Autor navíc při zpracování nejen těchto témat postupuje vysoce selektivně (to se týká i

zmiňované práce s výchozí literaturou) a nedaří se mu zachytit jednotlivé kontexty v celé

jejich komplexnosti. Převažující tezovitost je tak typickým znakem posuzované bakalářské

práce, často na úkor srozumitelnosti a přesnosti obsahu (např. historie neziskového sektoru,

sportu, lidského a sociálního kapitálu apod.). Explicitně je to zřetelné u vymezení základní

terminologie, kdy v případě pojmů neformální vzdělávání či učení postrádám skutečně

korektní a přesnou definici. Nejen v tomto případě měl autor vycházet spíše z volně

dostupných primárních zdrojů než ze sekundárních materiálů (to se týká i dalšího vymezení

na s. 17-18). Rovněž uváděné vlastnosti neformálního vzdělávání (autoři Dále a Bell) nelze

v žádném případě aplikovat na celou realitu tohoto výseku edukační reality, ačkoli tak autor

posuzované práce činí. Podobné znaky vykazují i pasáže věnované konceptu celoživotního

učení, kdy nejsou reflektovány rozdíly dvou odlišných konceptů (celoživotní vzdělávání a

celoživotní učení) a rovněž uváděné dokumenty a kontexty netvoří organický celek. Neplatí

rovněž tvrzení, že u vzdělávání je přítomnost lektora „bezpodmínečná“ (s. 18) či že se

informální učení váže k vykonávání různých činností (s. 20).

Diskutabilní jsou rovněž deklarované cíle empirické části, které nejsou relevantně a

jednoznačně formulovány. Co mělo být výsledkem a přínosem šetření, kromě popisu činností

vybraných institucí? Není rovněž jasné, co konkrétně má autor uvedenými „stavem a

podobou“ učení konkrétně na mysli. Absentuje i upřesnění zaměření tohoto učení, takže se

v obsahu neorganicky prolínají edukační aktivity členů, funkcionářů i veřejnosti, což výrazně

problematizuje možnost jakékoli komparace. Nejednoznačnost vymezení oblasti informálního

učení navíc způsobuje, že tato kategorie v sobě integruje prakticky všechny činnosti

vybraných organizací, nejen ty výsostně edukační (příklad za všechny: rozhodování o

využívání společných prostor, hraní šachů v šachovém klubu apod.) a je tak skutečně

bezbřehá a s minimální vypovídací hodnotou. Autor navíc zvolil podobu prostého popisu

činností vybraných organizací bez jakékoli standardizace umožňující reálnou analýzu a

komparaci. Otázkou je i to, zda jde skutečně o případovou studii.

3. Práce s literaturou

V Soupisu bibliografických citací je uvedeno průměrných 34 zdrojů, z toho 8

cizojazyčných. Jedná se o velmi pestrý výběr literatury proměnlivého zaměření a úrovně,

v rámci kterého převažují články, statistiky a informační materiály. Překvapující je (až na pár

výjimek) absence primárních zdrojů a rovněž i relevantní andragogické literatury. Tento

nedostatek se pak negativně projevuje ve výsledné kvalitě práce. Výchozí zdroje jsou nicméně

uváděny poměrně pečlivě a v rámci celého textu je s nimi řádně nakládáno.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafické úpravy je práce vypracována přehledně a zodpovědně, bez

výraznějších pochybení. Na titulní straně je nicméně uvedena nesprávná datace vzniku.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná bakalářská práce vykazuje poněkud oslabenou jazykovou úroveň.

Poměrně často se objevují stylistické nedostatky a nevhodné formulace, přítomny jsou i

gramatické chyby či pochybení v interpunkci. Právě nevhodné využívání jazykových

prostředků (stylistika, slovní zásoba) vyznění práce výrazně determinuje. Pouze jako kuriozitu

upozorním na nesprávné uvedení jména kolegy z katedry (s. 24).

6. Podněty k rozpravě

a) Mohl by autor uvést konkrétní příklady neformálního vzdělávání ve formálních školských

institucích (viz s. 18)?

b) Je možné uvést pár příkladů vzdělávání bez přítomnosti lektora (viz s. 18)?

7. Závěrečné hodnocení práce

Z celé práce jsem získal dojem, že při zpracování tématu zůstal autor spíše na povrchu

problému a nevyužil příležitosti k hlubší analýze. Negativním rysem práce je její převažující

deskriptivní charakter a nekomplexní zpracování některých témat. Problémem jsou rovněž

nedostatky ve vnitřní provázanosti a struktuře textu, jakož i v aplikaci vybrané metodiky.

Přesto si myslím, že autor by měl dostat příležitost svůj postup zdůvodnit a práci proto

s rozpaky doporučuji k obhajobě s výsledným hodnocením dobře.
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